
         COMUNE DI FOLIGNANO
 (Provincia di ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.73 DEL 23-12-19

Folignano, li 21-05-20                     Il Segretario Comunale
      Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONFERMA  ALIQUOTE IMU E TASI ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO P CORRADETTI FULVIO P
TERRANI MATTEO P FERRETTI GIANPAOLO P
GIACOBONI MARCO P CAPRIOTTI GIORGIO P
TONELLI DANIELE P VAGNONI RAFFAELLA P
D'OTTAVIO SAMUELE P ADDIS LAURA P
ANGELINI MANUEL P DE CAROLIS MONIA P
PRINCIPI PIETRO P

======================================================================
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Assume  la  presidenza il Signor TONELLI DANIELE in
qualità di  assistito dal Segretario Comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

======================================================================
Immediatamente eseguibile S                 Soggetta a controllo N
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 73 del 23-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI Settore, in qualità di
responsabile del servizio Tributi/Finanziario, esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole
per la regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

  Folignano li,17/12/2019

  Il Responsabile del VI Settore
   (Marinella Capriotti)

llustra la proposta il Consigliere/Assessore Flaiani, evidenzia che si tratta di un atto propedeutico
all'approvazione del bilancio. Riverisce che vengono confermate le aliquote IMU e TASI. Annuncia che
probabilmente nel corso del 2020 sarà necessario rintervenire sull'argomento.

    IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 54 DLgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi
pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini
dell’approvazione del bilancio di previsione»;

RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il
quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal
1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

VISTO l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2014), il quale dispone che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, è
istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), che si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal
possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di
servizi comunali.

CONSIDERATO che, in relazione a tali presupposti impositivi, la IUC si compone dell’Imposta Municipale
Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali
tranne la categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo
per i Servizi Indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella Tassa
sui Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell’utilizzatore.

RITENUTO, quindi, sulla base dell'attuale legislazione e nelle more dell’adozione di eventuali ulteriori
modifiche normative in materia di Imposta Unica Comunale, di procedere all’approvazione delle aliquote IMU
per l’anno 2020, nell’ambito del relativo bilancio di previsione, che confermano quelle del 2019 approvate
con delibera di Consiglio n.2 in data 29/03/2019:

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 prevede che le aliquote della TASI devono essere
fissate in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e
possono essere differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli
immobili, senza peraltro prevedere alcuna corrispondenza diretta tra i servizi prestati e le aliquote
differenziate introdotte dal Comune;

RITENUTO, quindi,  di confermare per l'anno 2020 le sottoriportate aliquote TASI approvate con
Deliberazione C.C. n. 2 del 29/03/2019;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 73 del 23-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTI il Regolamento comunale per l’applicazione IUC modificato ed adottato con deliberazione di Consiglio
Comunale in data odierna;

VISTI:
• l’art. 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147;
• il Regolamento comunale di contabilità;
• lo Statuto Comunale;
• il Decreto Legislativo. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce atto propedeutico ai sensi di legge all’approvazione
del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2016 al quale sarà allegato per costituirne parte integrante
e sostanziale ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs n° 267/2000;

PROCEDUTOSI a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:

Consiglieri presenti 13; Consiglieri votanti 9; Consiglieri astenuti: 4 (Principi, Corradetti, Ferretti, Capriotti);
Voti favorevoli n. 9 ;Voti contrari:/

DELIBERA

DI STABILIRE, quindi ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, le seguenti aliquote e tariffe in relazione
all’Imposta unica comunale (IUC) relative all'IMU e TASI, con efficacia dal 1° gennaio 2020 confermando le
aliquote approvate con Deliberazione C.C. n. 2 del 29/03/2019:
1) IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

Aliquota ridotta per abitazione principale di Cat.
A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze, così come
definite dall’art. 13, comma 2 D.L. 201/2011,
convertito in L. 214/2011

4 per mille

Aliquota per gli immobili concessi in uso gratuito a
parenti in linea retta entro il primo grado nel
rispetto dell'art. 11 bis del vigente regolamento

10.6 per mille

Aliquota per tutti gli altri fabbricati ed aree
edificabili

10,6 per mille

Aliquota per i fabbricati produttivi di Cat. D 10,6 per mille

Aliquota per gli immobili concessi in locazione,
con contratto regolarmente registrato, ovvero in
uso gratuito a terzi

10,6 per mille

di confermare, con riferimento all’esercizio finanziario 2020, la detrazione per abitazione principale,1.
applicabile esclusivamente alle abitazioni di Cat. A/1, A/8 e A/9 ed agli eventuali immobili di edilizia
residenziale pubblica, nell’importo di € 200,00.

2) TRIBUTI SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui
all’art. 9 comma 3 –bis del D.L. 557/93

1 per mille

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 73 del 23-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



"Immobili merce" (fabbricati destinati
dall'impresa alla vendita, fintanto che permane
tale destinazione e non siano in ogni caso
locati.)

1 per mille

di dare atto che tali aliquote e tariffe decorreranno dal 1° gennaio 2020 e saranno valide per gli
anni successivi, anche in assenza di specifica deliberazione, ai sensi dell’art. 1, comma 169 L. 296/2006;

- di dare atto che, ai sensi della Circolare del MEF del 28.02.2014 prot. n. 4033/2014, le deliberazioni di
approvazione delle aliquote e delle tariffe nonché dei regolamenti adottati dai Comuni in materia di imposta
unica comunale (IUC) devono essere inviati esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del
testo degli stessi nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive
modificazioni.

-di pubblicare il presente provvedimento, oltre che all’albo pretorio del Comune di Folignano, anche
nell'apposita sezione dedicata del sito internet istituzionale, garantendone la massima visibilità.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente
  del Consiglio Comunale

      f.to TONELLI DANIELE

Il Segretario Comunale                IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 73 del 23-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 21-05-20  e vi resterà fino al giorno
05-06-20 .

Folignano, li 21-05-20
   IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 01-06-20  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
   IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 73 del 23-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


